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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou společného podnikání společnosti OSEVA, a.s.

na západním a východním trhu. Teoretická část je zaměřena na popis mezinárodního pro-

střední a jeho vlivů na mezinárodní podnikání. Dále se zabývá marketingovým výzkumem

zahraničních trhů a stanovením strategií pro jednotlivé části marketingového mixu. Sou-

částí teoretické části je také popis zemědělských trhů jednotlivých zemí, ve kterých je ana-

lýza prováděna.

V praktické části je provedena ekonomická analýza produktové, cenové, distribuční a ko-

munikační strategie a analýza zisku západního a východního trhu. Dále je provedena srov-

návací analýza ekonomického, sociálního, technologického a kulturního prostředí. Srovná-

vací analýza je doplněna SWOT analýzou západního a východního trhu.

V závěru práce jsou uvedena doporučení společnosti OSEVA, a.s. k úpravě strategií pro

zefektivnění a zvýšení ziskovost prodeje osiv kukuřice na zahraničních trzích.
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ABSTRACT

The bachelor work deals with common business of OSEVA, a. s. company on the western

and eastern market. The theoretical part is aimed at description international surroundings

and their effects on international business. Further it depicts the marketing research of in-

ternational markets and assessment of strategies for particular parts of marketing mix.

A part of the theoretical part is also a description of agricultural markets of particular coun-

tries where the analysis was realised.

In the practical part, the economical analysis of product, price, distribution and communi-

cation strategy and the analysis of profit of western and eastern market is realised. Next the

comparative analysis of economical, social, technological and culture surroundings is pro-

vided. The comparative analysis is completed with SWOT analysis of western and eastern

market.

In the conclusion of the work there are recommendations for OSEVA, a. s. indicated

to correct strategies and increase profitability of sale of maize seed on foreign markets.
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ÚVOD

Základem úspěchu výrobních podniků je zajištění odbytu vyrobených produktů. I malé

a střední podniky se zaměřují nejen na prodej v rámci České republiky, ale hledají odbytiš-

tě svých výrobků také v zahraničí. Analýza zahraničních trhů je základním předpokladem

obchodního úspěchu firmy vstupující na cizí trhy. Solidní analýza je především nutná

pro malé a střední firmy, pro které případný neúspěch na zahraničním trhu může znamenat

dlouhodobé ztráty a možná i likvidaci. Je potřebná nejenom důkladná analýza před vstu-

pem na zahraniční trh, ale také řízení a hodnocení probíhajících obchodních aktivit, které

slouží jako podklad k dalšímu rozhodování a utváření obchodní strategie v daném teritoriu.

Z pohledu zahraničního obchodu v rámci Evropy byl pro české podniky výrazným krokem

vstup České republiky do Evropské Unie. Mnoha podnikům se tak otevřely dveře pro roz-

voj obchodních aktivit v rámci společného trhu EU. Nebylo to jen odstranění celních pře-

kážek v dovozu a vývozu zboží, ale také sjednocení legislativy, která pohybu zboží za hra-

nice bránila.

Pro zpracování bakalářské práce jsem zvolil analýzu společného podnikání společnosti

OSEVA, a.s. na západním a východním trhu. Ve své práci se chci zaměřit na celkové

zhodnocení obchodu do těchto dvou teritorií včetně ekonomického vyhodnocení obchod-

ních aktivit. Společnost OSEVA, a.s. se řadí počtem zaměstnanců a výší ročního obratu

mezi středně velké podniky. Snaží se nespoléhat pouze na domácí zákazníky a hledá stále

nová teritoria pro prodej svých produktů, které tvoří především osivo kukuřice. Tento zá-

měr vyplynul ze skutečnosti, že prodej v České republice je několik let konstantní a vzhle-

dem k situaci v zemědělství se nepředpokládá zvýšení zájmu o osivo kukuřice. Na základě

této skutečnosti se OSEVA, a.s. rozhodla vstoupit se svým produktem na zahraniční trhy.

Pro osivo kukuřice vyráběné společností OSEVA, a.s. je z hlediska klimatických podmínek

nejvhodnější oblastí pro pěstování Evropa.

Cílem mé práce je zhodnotit v ekonomické analýze, která zahrnuje analýzu produktové,

cenové, distribuční a komunikační strategie a srovnávací analýzu, odlišnosti a rizika zá-

padního a východního trhu. Z tohoto vyplyne doporučení k jednotlivým strategiím

a k předcházením rizikům spojených podnikáním na západním a východním trhu. Tyto

informace pak budou sloužit pracovníkům zahraničního oddělení pro zefektivnění a rozvoj

zahraničního obchodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNÉ PODNIKÁNÍ NA MEZINÁRODNÍCH TRZÍCH

CÍLE:

- Vysvětlení rozdílu mezi podnikáním bez kapitálové účasti a s kapitálovou účastí.

- Poskytování užitné hodnoty pro zákazníka.

- Mezinárodní prostředí a jeho vlivy na mezinárodní podnikání.

- Analýza interního a externího prostředí společně s průzkumem cen, konkurence,

komodit a dopravních cest a prostředků.

- Popis mezinárodního marketingového mixu 4P.

- Popis zemědělského prostředí západního a východního prostředí.

V rostoucí síle globální ekonomiky a stále se rozšiřující Evropské unii je rozvoj strategic-

kých partnerství organizací brán jako automatický rozvoj. Uskutečnění podnikových čin-

ností bývá často spojeno se vstupem podniků na mezinárodní trhy. Tyto vstupy mají formu

vývozu a dovozu, nebo výroby v zahraničí. Propojení podniků může či nemusí být spojo-

váno s vynakládáním investičních prostředků. Pro pojmenování vznikajícího uskupení

se obvykle používá slovního spojení „strategické aliance“. Německý autor Arno Heck uvá-

dí definici strategických aliancí: „ Pod pojmem strategické aliance se rozumí – nejednou

časově omezená – spolupráce minimálně dvou právně, finančně a hospodářsky nezávislých

firem, které této spolupráci přisuzují velký strategický význam a hodlají si s její pomocí

vytvořit dlouhodobé a výrazné konkurenční výhody na vymezení podnikatelských polích

nebo trzích“[2, s. 4]. Tento druh podnikání můžeme rozdělit na:

- podnikání bez kapitálové spoluúčasti,

- podnikání s kapitálovou spoluúčastí. [11, 12]

1.1 Společné podnikání bez kapitálové spoluúčasti

První otázka, která by měla zaznít při rozhodování o vstupu podniku na mezinárodní trh je,

jestli zde bude podnik působit bez kapitálové spoluúčasti nebo s kapitálovou spoluúčastí.

Je pochopitelné, že pokud k tomu nejsou jiné důvody, měl by podnik vybrat jednoduší ces-

tu spolupráce. Proč hned investovat do podnikání s kapitálovou spoluúčastí, když můžeme

naši spolupráci založit čistě na smluvním vztahu, to znamená bez kapitálové spoluúčasti.

Vždyť smluvní spolupráce má řadu předností. Jednak dovolí smluvní stranám vzájemné

poznání s možností pochopení vzájemných cílů a přitom poskytuje větší míru volnosti.
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Je potřeba připomenout, že i přes velmi jednoduše vypadající prvotní záležitosti mnoho

podniků udělá na samém začátku mnoho chyb a pak skončí takové podnikání neúspěchem.

[4]

Pokud není podnik schopen vyřešit tyto prvotní záležitosti sám, je lepší požádat o předběž-

nou studii zamýšleného projektu odborníka. [4]

Toto podnikání má obvykle následující podoby:

- Distributor. Může být označen jako importér, velkoobchodník prodejce, dovozní

podnik a podobně. Zásadní je, že dováží na svůj účet a svým jménem také prodává.

Největší výhodou pro vývozce je, že obdrží od distributora předem stanovenou

prodejní cenu a o nic jiného se nestará, neboli výrobek je plně v rukou distributora.

Může se zdát, že pro mnoho společností je způsob prodeje přes distributora zcela

vyhovující, odpadají jakékoliv další starosti. Vývozce nemusí přemýšlet nad správ-

ným marketingovým mixem. Ovšem problém nastává v případě znalostí trhu distri-

butora. Vývozce zpravidla vůbec nezná, za jakých podmínek a cen je zboží prodá-

váno konečným zákazníkům. Co zákazníci upřednostňují a co naopak nepovažují

za nutné u dodávaného produktu. Z těchto důvodů je vývozní společnost odkázána

pouze na požadavky a návrhy distributora. Z hlavních problémů může také být sta-

novení velikosti marže. Distributor může být výhradní, to znamená, že působí

na konkrétním trhu pouze on sám, anebo nevýhradní, kde je distributorů více.

- Zprostředkovatel. Zprostředkovatel vždy jedná cizím jménem, jménem vývozní


[…]


kuřice pro farmáře a polní dny. Tyto vyjmenované prostředky používané na západním trhu

již jako osvědčená komunikační strategie, jistě dokáže velmi úspěšně oživit východní trh.

Tab. 8. Předpoklad investice do východního trhu.

[3, vlastní zpracování]

Nákladová položka cena / EUR

Náklady na katalog 1000

Náklady na veletrh 2947

Vzorky zdarma 1200

Polní den 480

Náklady celkem 5627

Rozložení investice při průměrném objemu 4463 VJ 1,26

Podle tabulky 8 bych doporučil provést komunikační strategii pro východní trh na základě

zkušeností ze západního trhu. Kdyby podle výpočtu v tabulce 7 OSEVA, a.s. zatížila jednu

VJ jednotku 1,26 EUR, dokázala by společnost OSEVA, a.s. rozvinout do podvědomí far-

mářů značku OSEVA
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4.3 Doporučení k rizikům spojených s obchodem na zahraničních trzích

Z dalších doporučení je pojištění pohledávek. Průměrná pohledávka ze západního a vý-

chodního trhu činí 7 540 703,- Kč. Když jsem zjistil u pojišťovny částku za pojištění po-

hledávek západního a východního trhu 7 540,- Kč, musím opět plně doporučit.

Také je zapotřebí všechny smlouvy nechat zkontrolovat právníkem. Opět stačí vytvoření

takzvaných vzorů, které se napasují na jednotlivé obchodní případy. Jedno vytvoření vzoru

přijde společnost na 4 000,- Kč. Vzniklá škoda z neuhrazené dvouleté pohledávky při úro-

ku, který musí hradit společnost OSEVA, a.s. bance za úvěr, pak dosahuje částky 100 000,-

Kč.

4.4 Doporučení pro západní trh

Zde se nabízí snad jen důkladněji se věnovat západnímu trhu pro hledání neustálých no-

vých zlepšení, která budou zvyšovat užitnou hodnotu produktu nabízeného společností

OSEVA, a.s. zákazníkovi, tedy farmářovi. Jako je například vybudování koncesionář-

ských skladů, kde zákazník bude mít přímo u svého distributora v dané zemi připravený

celkový sortiment nabízených kukuřičných hybridů společností OSEVA, a.s. a tak nebude

muset čekat na dodávku osiva z České republiky. Společnost OSEVA, a.s. budeme muset

uhradit dopravní náklady zbylého osiva do Č. R. a náklady na přebalení zboží v další sezo-

ně. To znamená při zbytku osiva 300 VJ 12 000,-Kč.

4.5 Doporučení pro východní trh

Dokonalý průzkum trhu spojený s nalezením nového distributora, který bude ochoten spo-

lupracovat na bázi podnikání bez kapitálové účasti za stejného vymezení jako distributor

západního trhu. Do dnešního dne OSEVA, a.s. respektovala požadavky distributorů,

ale dnes je čas na změnu a proto je zapotřebí naleznout distributora, který přistoupí na po-

žadavky společnosti OSEVA, a.s. To znamená narovnání cen a poskytování služeb západ-

ního trhu. Pokud by nedošlo k oživení východního trhu, východní trh raději opustit a inves-

tice přesměrovat na západní trh – na zvýšení podílu na trhu.
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ZÁVĚR

OSEVA, a.s. před pěti lety byla na samém začátku prodeje osiva kukuřice na zahraniční

trhy. Zprvu zvolila, z obav silné konkurence západních trhů, větší orientaci na východní

trh. Také legislativní opatření na západních trzích je pro řadu produktů a tím spojených

společností odstrašující. Východní trhy jsou pro Českou republiku více dostupné už jen

z důvodu předcházejícího čtyřicetiletého spojení v dobách komunistického režimu. Jazy-

kové bariéry zde také nehrají tak důležitou úlohu, a proto k prodeji dochází vždy snáze.

Z toho logicky vyplývá, že hlavním rozhodovacím faktorem při nákupu na východních

trzích je cena nabízeného produktu. Západní trh akceptuje vyšší cenu, ale zároveň požaduje

kvalitu prodávaného produktu a patřičný zákaznický servis u dodávaného produktu.

Otázka ovšem vyvstává vždy, když dochází k dohodě o prodejních cenách a platebních

podmínkách. V tomto ohledu jednoznačně západní trh převyšuje východní trh. Západní trh

vyžaduje také více pozornosti, to znamená více komunikační strategie, distribuční strategie

a zákaznický servis. Na to všechno se společnost OSEVA, a.s. postupně přetváří – jde to

pomalu, poněvadž spousta lidí, ačkoliv je 21 let po revoluci, pořád nechápe, že společnost

je tady pro zákazníka a ne zákazník pro společnost. A proto je zde zapotřebí velmi dobrého

vedení lidí k heslu „Náš zákazník náš pán“.

Bakalářská práce vyhodnotila rozdíly mezi západním a východním trhem v produktové,

cenové, distribuční a komunikační strategii. V analýze zisku ať již na VJ jednotku či

v zisku celkovém vyčíslila finanční zisky z jednotlivých trhů. Bylo zde splněno očekávání

od ziskovosti západního trhu a předpovědi nevhodně investovaných finančních prostředků

do východního trhu.

Ztráta v prodeji na východním trhu byla považována za investici, která se měla vrátit.

Zřejmě k tomu už asi nikdy nedojde; zde je zapotřebí znovu připomenout, že každá inves-

tice musí být dobře zkalkulována a postupně vyhodnocována. Prodej by neměl být ukon-

čen bez návratnosti investice.

Bakalářská práce nejenom, že poslouží, jak v samotném úvodu bylo zmíněno zahraničnímu

oddělení, ale zároveň by měla v případě schylování se představenstva společnosti k roz-

hodnutí opětovnému pomýšlení na investování do východních trhů, předpokládanou inves-

tici přesměrovat směrem k západním trhům.
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