Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Kyjovský

Oponent BP:
doc. Ing. Josef Hurta, CSc.

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza společného podnikání na západním a východním trhu společnosti OSEVA, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student Martin Kyjovský v předložené bakalářské práci splnil cíle, které si sám vytýčil. Vlastní pojetí práce považují spíše za marketingové než za ekonomické, což se projevilo zejména v teoretické části práce. V praktické části postrádám hlubší ekonomickou kvantitativní analýzu prodeje podle jednotlivých odrůd, celkový ekonomický přínos kukuřice na obou trzích apod. Doporučení mohla více vycházet z provedené analýzy.

Celkově zpracoval student přínosnou práci a v podstatě se vyrovnal s požadavky zadání bakalářské práce.

Připomínky k práci:

- větší pozornost mohla být věnována českému pravopisu,
- textu v tabulkách (tab 3 - Nákladová cena; tab. 4 - cena/EUR), měrným jednotkám v grafech a tabulkách (obr. 2, tab. 7, obr.8)
- obr. 6 je totožný s obr. 4

K obhajobě mám tyto otázky:

- 1) Kdo zpracovával, popř. s kým byla konzultována SWOT analýza a jaká je její vypovídací schopnost, pokud jednotlivé poznatky nejsou nijak ohodnoceny (např. bodově apod.)
- 2) Hlubší zdůvodnění by zasloužilo doporučení pro západní a východní trhy. Je Oseva schopna nahradit příležitosti na východním trhu příležitostmi na západním trhu? V práci se hodnotí je Litva a Lotyšsko. Jaké jsou další příležitosti na východním trhu?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 31. května 2010

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.